41 Procedunt hæc ubi tam pupilli institutio, quam sibi facta substitutio est in tota hæreditate, vel in quota, itaè de universali dispositione tractentur. Ubi verò agitur de institutione, ac substitutione in re certa, quia nempe pupillo in re certa particulariter instituto sit datus substitutus; Et tunc, Aut agitur de Pupillari expressa, itaè nulla cadat quæstio voluntatis, sed tota sit potestatis, & illa etiam datis aliis requisitis substatinetur; Aut verò de tacita contenta sub compendiosa, & tunc si concepta non est in figura Pupillaris, quia nempe pupillaris ætatis nulla mentio facta sit, aliis in contrarium non urgentibus, cessare videtur, itaè substitutio sit omni tempore fideicommissaria. Multo verò magis, atque cum minori controversia, existente matre in medio.

42 Si verò concepta sit in dicta figura, quia nempe pupillaris ætatis etiam mentio facta sit, & tunc recurritur ad formulam seu figuram verborum, eum qua substitutio concepta fuerit; si enim est per verba directæ civilia, & tunc erit directæ pupillaris pro illius ætatis tempore; si verò per verba communia, imò etiam directæ non civilia, clarius autem si per obliqua, & tunc erit omni tempore fideicommissaria, nisi tamen in casu quo esset per verba communia, vel directæ non civilia, substitutio esset indeterminatè ipsi pupillo facta, magisque ad personam, quam ad ipsam rem directæ, juxta scribentium magis communem sensum, quem licet in puncto juris difficultatem patientem, ita in foro tanquam receptum sequi oportet, cum tunc Pupillaris etiam censenda sit *Diff. 121. & 122. 124.*

43 Neque desunt quamplures aliæ quæstiones super hac pupillari præsertim tacita cadentes, quæ tamen utpotè foro parum adaptatæ, dum nunquam vel rarè contingibiles experimur. Academicorum, atque Scholasticorum pabulum remanent; Praxis autem causare solet quæstionem transmissivis, An scilicet præmortiente substituto pupillari, caducetur hæc substitutio, vel potius ad ejusdem

R. r. sub.

substituti heredes transmittatur: Atque transmissioni assistit clara juris regula, limitari solita; Vel quando substitutus, qui cum pupillo testatoris cohaeres esset, vivens hereditatem non agnoverit; Vel quando substitutio non esset universalis, sed particularis; Vel quando diversae voluntatis testatoris conjecturae, ac adminicula concurrerent *Disc. 125. hoc tit.*

De substitutione Exemplaris

Tertia substitutionum species est *Exemplaris*, quae amenti fiat, Vel etiam furioso, aut cuiquamque intestabili, ad quod genus personarum ex rationis identitate ista substitutionis species promente capris ordinata, extensa est, ut sunt mutus & surdus cum perpetuo impedimento, ac etiam prodigus, cui interdicta administratione, interdicta etiam sit testandi facultas, quia tunc pro mente capto etiam habendus est, quod tamen raro ad praxim reducitur, & simile.

Ista verò substitutio licet quandam speciem seu figuram Pupillaris in omnibus ferè habere videatur, cum eadem sit utriusque ratio, in pluribus tamen differt; Primò scilicet, quod Pupillaris ordinari non potest, nisi ab eo qui habet in potestate, cum sit patris potestatis effectus; Ista verò ordinari potest etiam à matre, vel utroque avo, ac utraque avia, aliisque ascendentibus, in quibus erga eum cui sic substitutio urgeat obligatio, seu necessitas legitimae de iure naturae debita, unde propterea jus patris potestatis non desideratur. Cadente solum aliqua difficultate, licet parum probabili, in matre binuba, Ac etiam cadente quaestione simultanei concursus plurium substitutionum factarum à diversis parentibus, quia nempe pater, ac mater substituant, quo casu, nisi peculiares facti circumstantiae suadeant, ut illa matris vel alterius ascendentis praevalere debeat, quia nempe sic amenti magis expediat; Vel quia sic rationabilior, magisque prudenter ordinata pro arbitrio iudicis, qui pensare debet, qualis esset magis adaptata voluntati ipsius amentis, si esset sana mentis, ac diserneret, regulariter illa patris praevalere debet.

Secundo differunt Pupillaris, & Exemplaris, quod illa, cessante valida lege municipali, quae talem potestatem ampliet, non egreditur aetatem pupillarem, qua elapsa si concurrat compendiosa, resolvitur in simplicem fideicommissariam; Ista verò indefinite subsistit in quacumque aetate, donec intestabilis, seu mentis impedimentum durat.

Et tertio è conversò, quod Pupillaris habet maiorem latitudinem quoad substitutos, dum quicumque quantumvis extranei substitui possunt, non obstante quod adsint pupilli mater, pater, vel fratres, quoribus substitutio pupillaris est expressa, dum sola difficultas est in tacita, ut supra; Exemplaris verò est magis restricta, quoniam si amentis, vel alius intestabilis habet filios aliosque descendentes, isti prius sunt substituendi, iis verò deficientibus fratres si habeat, data solum substituenti facultate inrer descendentes, vel fratres gratificandi, unum scilicet, vel aliquos praeligendo, alios verò negligendo.

Quamvis autem lex de descendentibus, ac fratribus agendo, omittat sorores, magis tamen communiter est receptum, eos venire sub

nomine fratrum. Difficultas verò est quod si amentis, aliosque ascendentes qui majus jus habent videntur in successione amentis vel intestabilis quam fratres dum eis jus legitime competens, non competit fratribus. In hoc autem casu, si amentis non competit fratribus, ad istos competens non competit, inhaerendo magis litterae legi, creditur, ut omisos habendos esse pro omisso; Aliter, si amentis creditur, ut ex rationis identitate, ad istos competens eadem legis dispositio extendenda sit, ad istos posterior placet, cum rigor immorandi in istis tera, & casibus expressis, habendi quoque eos pro omisso, etiam si identitas, imò ratio rationis accedat, procedat in statutis, aliterque in municipilibus à jure exorbitantibus, in istis tamen in jure communi (licet quandoque etiam in jure municipali iste sit rigor irrationabilis, ac in manus,) potissime ubi mater vel alter amentis non impugnet substitutionem contra fratres, sorores in hoc à lege privilegiatos, sed contra tranecos, vel remiores.

Quando autem hujusmodi perfectio tribus, eis neglectis, praeter legis formam, substitutio ad alterius favorem fiat, tunc illa est quae nulla in bonis propriis illius amentis, vel intestabilis, cui substitutio facta est, sub quorum tutela venit etiam legitima sibi in bonis parentis, qui substitutionem ordinavit; Verum respectu qualem substitutionem ordinavit, quae non notum, ad favorem substituti firmam remaneat fideicommissaria, capiens solum bona optatoris non autem amentis, eum ista intelligitur subexemplari; Eodem modo quo intelligitur pupillari, quae in fideicommissariam, et si quam ita convertitur in iis casibus, in quibus quam Pupillaris jure directo subsistit non potest.

Quarum autem aliqui in dicta substitutione qua resultat nullitas, procedat ubi substitutus Monasterium, atque magis communitatem religiofam, ex ea ratione quam affert hujusmodi primus auctor, quod scilicet Monasterium succedit loco filii, nisi quoad ingredientem professum; Atque considerando Monasterium uti Monasterium, congrua est ratio; Dicitur verò suppetere videtur considerando Monasterium tanquam piam causam, istaque atque genere, an scilicet ejus favor superet dictam substitutionem; Et quamvis Jurista id tractent occasione Pupillaris, quae fieret post pubertatem, tamen iidem sunt termini eademque est ratio, quae pro utraque sententia urgent probabilia argumenta, pro causa pia scilicet, quod ea in parte est à jure positivo, ejusque substitutionibus restrictioibus, sed solo jure naturali, quae naturali veritate inspecta regulanda venit, istaque majori privilegio digna est quam eademque à lege positiva miles; In contrarium verò quod cum facultas faciendi hanc substitutionem unam, vel etiam pupillarem, per quam unam, vel alteram, alter alteri testatur, unus de re alterius disponit, non proveniat à jure naturali, quae amentem, vel furiosum facit intestabilem, sed proveniat à quadam fictione, licet privilegio dato per legem civilem; Hinc proinde privilegium dato per legem civilem, hoc privilegium ita qualificatum, qui vult eo uti, est in parte illud debet cum sua qualitate, cum in parte beneficii dignus non est censendus qui legem

spem: Ac etiam quia dum lex positiva poterat hanc facultatem non dare, nemo conquiri potest vel debet, cur illam ita restrictam seu qualificatam dederit; semper enim plus dat ille qui potest non dare, si minus, vel cum aliqua restringente qualitate præbeat, ideoque fortè ista secunda opinio probabilior dici meretur, Tum ob dictam rationem, Tum etiam ob magis communem opinionem scribentium qui id negant ut supra in Monasterio, isti quo implicitè supponendus est favor piæ causæ, quo neglecto contractum dicunt verius magisque receptum; Alia verò sub ista substitutionis exemplaris specie eadem negliguntur, utpotè rarò, vel unquam contingere solita in praxi forensi, de cuius casibus, & quæstionibus agitur *disc. 184. hoc tit. ubi de omnibus præmissis ad materiam exemplaris.*

De substitutione Militari.

Ex ista verò ratione, parum, vel nihil immorandum videtur in quarta superius enunciata substitutionum specie quæ *Militaris* dicitur; Quamvis enim super potestate substituendi directè, etiam illi qui in potestate non habetur, vel juxta unam sententiam, etiam post pupillarem ætatem, ac super aliis multa per jus civile concedantur militi, quæ pagano denegantur; Atque super hac specie plures disputentur quæstiones. Attamen pro foro, seu praxi inutiles videntur; Vel quia per talem substitutionem ex magis recepta sententia testatori solum atque in ejus bonis detracta etiam gravati legitima succedatur, unde propterea ob modernas cautelas, & clausulas salutare, ferè idem jure tacite fideicommissariæ contentæ sub invalida directæ resultat effectus in testamento pagani, dum potissimè huic, ex hodiè recepta sententia, conceditur facultas prohibendi falcidiam, & trebellianicam, etiam filii primi gradus; Vel quia sub non levi controversia est, An milites nostri temporis in quibus solemnitates cinguli, ac juramenti, & alia non sunt in usu, gaudeant necnè privilegiis antiquorum Militum de quibus lex civilis loquitur.

Et quamvis quoad testamentorum solemnitates magis benigna sententia admittat affirmativam, quoties tamen urgeat ratio ob quam hujusmodi solemnitarum remissio congruè demandata est, ubi scilicet sunt in exercitu, ac actuali expeditione; Attamen cum circa hoc, & non circa alia ex ratione necessitatis, usus id recepisse videatur, ad alia extendendus non videtur talis usus, ex quo magis, quam ex Imperiali potestate, jus civile Romanorum per multa sæcula, post Justinianeam compilationem obliteratum, hodiè legis vigorem obtinet *sub tit. de servit. disc. 1.*

De substitutione fideicommissaria seu obliqua generalia.

Quinta verò omniumque latior, ac frequentior, magisque involuta est substitutio *fideicommissaria*, quæ sub fideicommissorum vocabulo frequentius in foro nuncupatur, unde propterea, ut forensi loquendi usui oratio magis adaptata sit, quod fideicommissi vocabulum, neglecto illo substitutionis, imposterum adhibetur, quod synonymum est, ac idem significat.

In plures verò species subalternas ista substitutio distinguitur, quoniam aliud est fideicommissum purum, aliud verò conditionale, atque istud secun-

dum, pariter subdistinguitur, quoniam aliud est simpliciter conceptum in casu mortis quod iustitæ reparatorium appellant, aliud verò est in casu alienationis prohibita ab homine, quod dicitur conservatorium; Atque istud etiam subdistinguitur, nam aliud est pœnale, & aliud conditionale: Prout in casu delicti vel contraventionis, aliud est verè pœnale in odium gravati delinquentis, vel contravenientis, Et aliud quod in verbis dicitur etiam pœnale, factis autem est potius ipsi gravato favorabile, quale est illud quod in casu delicti ad exclusionem fisci ordinatur; Ac demum aliud est fideicommissum in casu cessantis alicujus qualitatæ, quæ nedum ad allequationem, sed etiam ad fideicommissi, seu hæreditatis retentionem necessaria sit.

Puri fideicommissi expressi, ac dispositivi casum, rarò, vel unquam hodiè forus audit, cum hujusmodi dispositiones puræ sub fiduciaria materia potius cadere videantur, *disc. 182, 183.* Solumque forus audit, ac practicatur ea pura fideicommissa quæ in defectum directæ dispositionis, lex in vim clausularum, vel ex aliquo favore seu privilegio subintelligit, pura quia concurrente testamento ratione præteritionis filiorum, vel ex alio defectu, lex in vim clausulæ codicillaris expressæ, vel subintellectæ, sive ex favore, ac privilegio ejus qui directò institutus est, resolvit hanc directam in obliquam, atque irritato, vel rupto testamento, venientes ab intestato gravantur jure fideicommissi puri, illicò, alicujus conditionis purificatione non expectata, hæreditatem restituere illi qui directò institutus erat, cum beneficio tamen detractionis trebellianicæ, nisi istius prohibitio expressa vel conjecturalis accedat, Vel nisi ipsius fideicommissarii privilegium eam prohibeat. Vel nisi venientes ab intestato sint in illis quibus altera legitima detractionis competat, cum beneficium hujusmodi duarum detractionum locum habeat in fideicommissis conditionalibus, non autem *infra & sub tit. de detraction.*

Conditionale autem in casu mortis subdistinguitur in duas alias species. nam aliud est illud quod simplex, ac ordinariæ dicitur, non excludens successorum pluralitatem, ac simultaneum concurrentium omnium qui eundem proximitatis gradum, vel æqualem statum habeant; Aliud verò est illud quod pluralitatem, seu plurium simultaneum concurrentium non admittit, sed uni tantum personæ convenit, Atque istud sub duplici vocabulo explicatur, *Primogenitura* scilicet, & *Majoratus*; Quare de his distinctè agendo, primò scilicet de primogenituris, quas alii primogenia vocant, secundò autem de majoratibus, & tertio de simplicibus, ac ordinariis fideicommissis.

De Primogenitura.

Quatenus pertinet ad primogenituras, quia nempe fideicommissum explicitè pro solis primogenitis pro tempore ordinatum sit, nulla dignoscitur differentia inter Italiam aliasque orbis partes, in quibus cum jure civili seu communi vivatur, ac Hispaniam, vel Galliam cum suis peculiaribus legibus viventes, quoniam ubique pariformiter idem est successione ordo, in quo linea vincat, tam gradum, quam sexum, ac ætatem, gradus autem vincat sexum & ætatem, nisi disponentis voluntas resistat circa sexum, qui vincit ætatem. Ad instar illius ordinis quem habemus in successionebus Regnorum, sive feudorum verè Dignitatis, ac

Rr 4

etiam

etiam eorum, quæ licet non sint veræ Dignitatis, dicuntur tamen feuda juris Francorum, utpotè tam habitu, quam actu, ac fructione individua; Atque cum istis terminis in primogenitorum successione, quidquid antiquiores dubitaverint, hodie sine dubio procedendum est; adeo ut prærogativa lineæ vincat omnes alias, gradus, sexus, & ætatis, quoties tamen disponentis voluntas aliud non suadeat, potissimè, ac extra difficultatem ubi agitur inter descendentes morientis, atque de continuatione in eadem linea, seu gradu substitutionis, adeo ut primogenitus præmoriens ante delatam successionem ejusque conditione pendente, adhuc ad ejus filios, ac descendentes dictam prærogativam transmittat, atque remotior excludat proximior, cum sola dubitandi ratio cadat quando evacuata linea admittitur, seu evacuato uno substitutionum gradu, repetere oporteat principium ex persona testatoris tanquam per novum succedendi ordinem, quo etiam cum magna probabilitas assistit habenti hanc lineam prærogativam, quamvis inferior sit in gradu, & in aliis qualitatibus. Atque hoc solum primogenitura habere videtur speciale, quod eam à simplici ordinario fideicommissio differre faciat, in reliquis autem concordando, quoniam in effectu aliud non est primogenitura nisi fideicommissum habens hunc restrictum singularem ordinem succedendi, per quem plurium successorum contemporaneus sive simultaneus concursus prohibetur. *Hoc tit. disc. 15. cum seqq. & tit. de feud. disc. 13.*

Quamvis enim casus in praxi frequenter præbeat, ut in primogenituris magis, quam in fideicommissis ordinariis cadat ratio contemplatæ agnationis, in exclusionem sceminarum, vel cognatorum in concursu agnatorum, sive pro ulteriori substitutionis progressu, ac ad impediendam expirationem bonorumque libertatem; Attamen id non provenit ex particulari natura primogenituræ, quæ sola & de per se talem contemplationem complicet, ac præ se ferat ut aliqui crediderunt, cum in contrarium sit magis communis, ac recepta, bene tamen iste succedendi ordo, præsertim in Italia ex frequentiori usu præfertur satis considerabile administraculum, quando tamen alia quoque accedant, quæ ita magis operativa sunt, quam in simplici, seu ordinario fideicommissio *Disc. 25. hoc tit.*

Prout licet in primogenituris ponderari soleat aliqua discordantia à simplicibus fideicommissis circa vacationem, seu suspensionem, ac permanentiam in pendulo, donec subest spes, seu potentia existentia personarum de genere prædilecto, & prius vocato, quasi quod, non refragante testatoris voluntate, talis vacatio seu suspensio, quæ sine dubio intrat in fideicommissis, non admittatur in primogenituris, vacationem nec quidem temporis momento admittentibus; Attamen hæc opinio recipienda non est; utpotè laborans æquivoco claro procedendi cum iis quæ habentur de Majoratibus Hispaniæ, in quibus id statutum est ex illis particularibus legibus, ac etiam ratione cujusdam administrationis, ac jurisdictionis, & regiminis Vasallorum, quæ frequentius insunt illis majoratibus ibi facientibus illam figuram, quam in Italia faciunt feuda, & Status constati ex Oppidis & Castris, frequentius etiam cum Dignitate.

Hinc proinde aliqui Juristæ Citramontani, eodem æquivocandi morbo laborantes, exhibuerunt distinctionem inter primogenituram qualificatam, & non qualificatam, quasi quod in hac secunda non

autem in prima detur hæc suspensio; Verum ista quoque distinctio rejicienda est, quæ non spectatis terminis juris communis, alia non dicitur differre inter primogenituram, ac repositam deicommissam, nisi circa dictam negationem tantum pluralis, seu simultanei concursus plurium, tantum restrictione ad unam personam, & cum dicta prærogativa lineæ quæ reputatur omnium majoratibus tamen inhabilitatione sexus, vel cognationis, qui male opinati sunt, nam etiam terminis ut eas descendentes sunt talis successio capere *tit. disc. 7. & seqq. & disc. 25.*

In hujusmodi autem individuæ dispositionis quæ non nisi uni personæ conveniant eadem quæstio, an vocato secundo vel ulteriori generi cujus, talis vocatio conveniat unigenito, vel non cum esset secundus per defectum primi electi primus, atque in hoc variis habemus decisores, detur tamen quæstio potius facti ex istis quæ decidenda, & quid testator probabatur in illa habuerit.

De Majoratibus.

Quoerò ad Majoratum, distinguendum sunt Hispaniæ ab aliis Italiæ aliisque Provinciis, & regionum, in quibus eum solo juris communis dispositione in hac materia vivatur, & tenus enim pertinet ad illos Hispaniæ, quod nomen succedendi cum prærogativa lineæ tantum attendenda, & vincere gradum, scilicet tantum, adinstar successiois Regnorum vel feudorum Dignitatis, seu aliorum verè individuum, quæ feudistis juris Francorum dicuntur ad illas, aliorum dividuorum, quæ dicuntur per Lombardorum, nulla cadit differentia inter eas, primogenituram Italiæ aliarumque regionum quæ jure communi viventium *tit. de feud. lib. 1.*

Præterquam quoad dictam vocacionem non datur, ac etiam circa facultatem transigendi, vel alienandi, aut ex causa dotis extrahendi, tantum in quibus jus commune, per illas leges particulares alteratum sit, ut infra suo loco tractationibus, vel alienationibus, vel extrahendi dotis constituenda, vel restituenda ad *tit. Auth. res quæ Commun. de legat.*

In alia verò specie majoratum Italiæ, aliarumque regionum cum sola juris communis dispositione regulandorum, crediderunt plures, aliosque illis Hispaniæ, quam etiam à primogenitura differre, circa ordinem successiois, quasi quod non prærogativa lineæ, sed illa ætatis attendenda, beat, deferendo successionem per saltem etiam inter plures de genere vocato esset naturaliter major, vel senior, non curata linea ejusque magis ac admissione sequuta necesse.

Verum contrarium, non refragante disponentis voluntate expressa, vel conjectura, discreta probabilius, quoties tamen agatur de jure hereditario in bonis ad utilitatem solius natæ majoratibus, ut quoad omnes; Dicta enim prærogativa super isto majoratu, quem Juristæ vocant *Majoratum*, recipienda solum est in illis dispositionibus, quæ præferant electionem, vel præferant, aliumque similem actum merè honorarium, ac præminentialem, in quo prudentia præsumpta considerata, vel congrua sit, sive quoad admittentem, vel quoad administratorem, cum vasallis majoratum suscipiens quod administrationem æconomiam ad *tit. disc. 25.*

forum utilitatem percutiat, ita ut intret eadem ratio prudentia.

73 Alias etenim ubi agitur de successione multa resultant inconvenientia, atque destructus remaneret ille finis ob quem hujusmodi majoratum erectiones ordinari solent, ne una domus seu linea ob ejus assequutionem dicata, & constituta in statu conspicio, ad breve tempus vilescat, & sic successivè; Ac etiam quia majoratum jura, & reintegrationes de bonis distractis negligenter, multaque tractu temporis genere diverso orientur lites inextricabiles circa personarum legitimacionem, cum plerisque aliis inconvenientibus in proposito considerari solitis, quoties tamen ut dictum est non refragetur expressa, vel præsumpta testatoris diversa voluntas, cui generaliter in ista fideicommissaria, sive substitutionum materia omnes juris propositiones cedunt, quoties non agatur de defectu potestatis, à qua in multis voluntas etiam regulari, vel interpretationem recipere solet: Ideoque omnia quæ supra in primogenituris dicta sunt, regulariter, atque cessantibus casibus limitatis, in majoratibus successoriis, tanquam synonymis recipienda sunt, ac procedunt *discr. 1. cum seqq. eod. tit.*

74 In alio item primogenia, & majoratus ut supra pro synonymis habenda, differre videntur à reliquis simplicibus, sive ordinariis fideicommissis, quod scilicet in istis cadere non solet adeo de facili questio incompatibilitatis plurium, quæ in illis cadere videtur, tanquam per speciem duorum, vel plurium beneficiorum incompatibilium; Verum qualitas majoratus vel primogenituræ id non causat de sua peculiari natura, cum sit verius, de jure communitalem incompatibilitatem simpliciter seu regulariter non adesse, sed à testatoris voluntate resultare.

75 Illa enim quæ certis casibus in Hispaniæ majoratibus viget, ab illis particularibus legibus manat, ideoque solum attenditur ea quæ per disponentes expressè, ac specialiter demandata sit; Velea quæ tanquam consequens necessarium resultat ab alia dispositione, puta, à præcepto retinendi cognomen & insignia sine mixtura, quod ita convenit primogenitis, & majoratibus, ac etiam simplicibus fideicommissis; Bene verum quod in prima facilius ac frequentius quam in secunda specie hujusmodi dispositiones ordinari solent utpotè illi magis congruæ, ac adaptatæ.

76 Etenimolominus, etiam tali voluntate accedente, quoties ista est in priori dispositione, tunc restitutum non remanet iudicis arbitrium, eandem compatibilitatem admittendi ex verisimiliter præsumpta mente primi disponentis, quod non esset restitutus in ejus posteritate seu descendencia etiam aliam successionem pinguem supervenientem, ob quam ejus præceptum in toto, vel in parte moderatum remaneret *Discr. 6. & 12. & seqq. hoc tit.*

77 Ubi autem incompatibilitas urget, & tunc ea non obstat assequutioni posterioris successionis, ob assequutionem primæ, quoniam cum ista materia regulanda veniat cum terminis beneficiabilibus super prohibito concursu duorum beneficiorum incompatibilium in eadem persona, talis incompatibilitas prohibet retentionem utriusque, non autem assequutionem secundi per quam vacat primum.

78 Si verò contemporanea esset utriusque vacatio seu delatio, tunc facta electione unius, non datur amplius variatio, ac regressus ad alterum, in ea

scilicet vacatione, sedus verò, si jam præterita nova contingeret vacatio, cum tunc alterius prælectio occasione alterius vacationis sequuta non impediret facultatem alias competentem assequendi secundum, unde vacaret primum *ibidem proxime supra.*

Et quamvis, ut dictum est, ista non sint majoratum, ac primogenitorum peculiaria, cum etiam simplicibus ac ordinariis fideicommissis ex rationis identitate convenire valeant, sub hac tamen specie non incongruè enarrantur, desumendo regulam ab his quæ frequentius accidunt; Reliqua verò saltem in foro practice contingibilia, omnibus fideicommissorum vel substitutionum speciebus communia esse videntur.

De Ordinariis ac simplicibus fideicommissis restitutorii, & conservatorii in genere, eorumque inspectionibus, ac de simplicibus ordinariis fideicommissis restitutorii distinctione circa inspectiones sub ejus materia cadentes.

AGendo igitur de tertia magis universali specie fideicommissorum, sub qua præfata etiam duæ alie ut supra respectivè cadunt, magnus est nimisque profundus pelagus, adeo ut idem sit omnia sub hac materia cadentia sub compendio reducere, ac juxta Divi Augustini visionem, in ampulla, seu parva fossa aquas maris recludere, ideoque ita summarim insinasse sufficere debet ea quæ frequentius contingere forensis praxis docet.

Septem autem videntur genera questionum, seu controversiarum in ista materia cadentium, Primò scilicet circa fideicommissi, vel substitutionis existentiam, seu substantiam, tam in origine seu introductione, an scilicet illud ordinatum esset necne, quam data etiam origine, seu ordinatione, in ejus duratione vel respectivè expiratione; Secundo data existentia, & duratione, circa pertinentiam seu prælationem in plurium concursu contententium de pertinentia; Tertio, eadem existentia supposita, circa particularem seu accidentalem cessationem ob remissionem, vel transactionem, aut derogationem ac bonorum alienationem; Quarto circa ejusdem fideicommissi, cujus substantiam supponimus, modificationem per detractiones legales, vel accidentales; Quintò circa substitutiones, ac fideicommissa, tam pœnalia, quam conditionalia in casu delicti vel inobstantiæ & contraventionis, ac alias quam per casum mortis; Sextò circa fructuum pertinentiam vel divisionem inter gravatum, & fideicommissarium; Et septimò circa modum restitutionis, ac ordinem iudicii super ejusdem restitutionis modo cadentem, sub quo cadit etiam inspectio legitimi contradictoris, quando scilicet talis esse dicatur gravatus fideicommissi, vel e contra.

De prima inspectione generali super fideicommissi existentia, & duratione.

Circa primum, duplex cadit inspectio, una potestatis, an scilicet data clara voluntate ista potuerit ita exerceri, Et altera voluntatis, an scilicet voluerit quamvis potuerit.

79 Prima pars potestatis, præsupposita facultate restituti in genere, ita ut dubietas ad particularem fideicommissariam dispositionem restringatur, multipliciter controversari solet; Primò nempe circa modum cum quo fideicommissum ordinatum sit, præca

puta quia per contractum, aliamque actum inter vivos per quem fideicommissi non posse ordinari plurimum est constans opinio eò quia cum lex distinxerit formas ac ordines disponendi de bonis suis, istamque speciem fideicommissaria statuerit per ultimam voluntatem, Hinc proinde licitum esse non debet hunc ordinem intervertere.

32 Quamvis autem hæc opinio multos habeat sequaces, ubi tamen est de certis bonis vel quoris, ita ut non adimat facultatem testandi, contraria in foro est verior, ac recepta, præsertim accedente juramento, vel alio iusto motivo; Remanente solum difficultate ubi esset de bonorum universitate, adeo ut intestabilitatem causet, quo casu magis communis esse videtur pro invaliditate, licet accedentibus juramento, ac iusta causa agnationis, ubi conventio est reciproca, spectatis rationibus pro validitate etiam respondendum videatur *disc. 141. hoc tit.*

33 Secundò potestatis defectus considerari solet ob qualitatem bonorum, quia scilicet, sint propria gravati à testatore independentia, vel fuerint ipsius alio tamen jure in gravatum translata, nisi testator honorando in aliis suis, in istis quoque gravare voluerit, quod rectè facere potest ad limites, ac proportionem emolumenti, & honoris sed non ultra, dummodo tamen constet de tali voluntate quæ in dubio non præsumitur *disc. 143. & seqq. hoc tit. ad 140.*

Sive quod defectus proveniat à scripto, vel non scripto jure municipali quod deferat aliqua bona honoratis jure proprio, ut frequenter contingere solet in dote quæ filiis deferatur, quoniam super ea mater onus fideicommissi adjicere non potest; 34 Quod tamen difficultate non caret ubi fideicommissum non egrediatur ipsam prolem, quia nempe favore descendendum ordinatum sit absque mixtura personæ extraneæ: Atque alieubi bona antiqua aliàs quàm ab ipso disponente quæsitæ in toto vel in parte atinentibus deferuntur, ideoque cessat quoque hæc potestas *disc. 104. & 106 sub tit. de dote.*

Tertiò potestatis defectus oriri solet ab incapacitate personarum ad quarum favorem fideicommissum ordinetur, ut contingit in forensibus à jure municipali inhabilitatis ad successiones, & acquisitiones bonorum, quoties talis juris vires ad personas honoratas, vel bona disposita trahantur, easque liget *sub dicto tit. de dote disc. 149.* Ac etiam sunt Minores S. Francisci, & similes Religiosi, paupertatem ac bonorum incapacitatem profitentes, in quorum casu dispositio non evanescit, sed potius ex Apostolicis facultatibus, non refragante testatoris voluntate, eorum loco succedit Fabrica S. Petri; *disc. 108. hoc tit. & sub tit. de testamen.* Licet id non percutiat hanc peculiarem materiam fideicommissariam, cum cuiusque etiam primæ, ac directæ dispositioni id conveniat.

Quod etiam generaliter convenit omnibus illis qui etiam in prima, & directâ dispositione potestatem habent restrictam disponendi, vel respectivè acquirendi, ut sunt dispositiones clericorum infirmorum de bonis Ecclesiæ intuitu quæsitis, vel eorumdem militum ad favorem concubinæ, sive ad favorem spuriorum, cum similibus, cum id materiam hanc particularem non concernat.

37 Quarta resultare solet defectus potestatis circa multiplicationem graduum ab aliquo jure municipali prohibitam, cum in plerisque locis habeantur

statuta prohibentia ordinari fideicommissa tres, vel quatuor substitutionum gradus, Et quæ statuta rationabilia quidem videntur, necesse est quod auctoritatem habeant ejus qui potestatem habeat condendi legem vel hinc derogandi, ut supra initio habetur fideicommissa legi potest subiacere *hoc tit. disc. 96.*

Quintò considerari solet idem defectus ob qualitatem, quæ in vocatis ac successoribus dicitur, ob cujus restrictionem resisteret eorū qui eligant vitam meliorem à qua hereditariæ dispositiones retrahere possunt, puta quæ in uxorem solam non uxori, vel eorum uxori solam uxori, vel sæculares exclusis clericis pertinentiæ de quo infra, quam istum excludit ordinationis.

Et tertiò considerari solet defectus potestatis fraudem quæ fisco fieret, ut contingit in fideicommisso pœnali, seu aliàs ordinato in casu delicti confessionis, adhuc tamen receptum est, ut in confitendo de fraude non præsumenda, illud volens possit & valeat; Quinimò ut censetur potestatem utriusque odium gravati, ideoque capere etiam legitimam aliàs non cadentem sub fideicommissi restitutorio *hoc tit. disc. 148. & seqq. & sub tit. de galib. disc. 160.*

Altera verò pars voluntatis, in aliâ duplici conditionem subdividitur, unam scilicet quæ pertinet ipsam fideicommissi ordinationem in testatore scilicet testator voluerit necne fideicommissum demandare, Et alteram posito quod voluerit, quæ ejusdem fideicommissi progressum, ac terminationem vel respectivè terminationem.

De filiis in conditione positi.

Super prima plures cadunt quæstiones, quarum prima inter eas quas frequenter occurrit, est illa vocationis filiorum in conditione positorum, an scilicet filii in conditione alterius substitutionis, vel dispositionis positi censentur fideicommissum vocati; Et quamvis apud antiquiores, ac medios magna desuper pagina hæret, apud modernos tamen ac in foro videntur diè sopita, amplectendo magis communem opinionem negativam pro regula, limitanda tamen vel ex lege Statutaria, seu consuetudinaria contrarium decernente, ut in plerisque locis prædicet, vel ex conjecturis diversam testatoris voluntatem suadentibus, circa quas juxta plures istiusmodi & insinuanda in hac universa conjecturali materia, & indeterminata regula tradi non potest, cum totum pendeat ex singulorum casuum particulari qualitate, ac circumstantiis; Illis duobus tum regulis generalibus attendendis; Primo scilicet circa directam dispositionem ascendentem, & transversalem, ut primò casu minores, ac vires conjecturæ sufficient, in secundo autem majores, ac vehementiores desiderantur; Et secundò, ut conjecturæ non singulariter ac distinctè considerari debeant, sed simul junctæ cum regulis ut singula quæ non profunt unira jurent.

De reliquo enim, non quod aliquæ conjecturæ aliquando canonizantur, vel respectivè respectu sequitur eas generaliter esse recipiendas, vel excipiendas, quoniam stant bene simul, eas in modum admittere, & in alio excludi, vel excipi.

quoniam unius, vel alterius facti diversa qualitas ita exigat Disc. 37. cum seqq hoc rit. ubi de tota materia supra, & infra filiorum in conditione positorum.

Plures autem conjecturae recenseri solent per scribentes, frequentiores autem desumuntur, ex qualitate ipsius filii adjecta, puta legitimorum & naturalium; Sive masculinitatis; Aut quod plures in conditione positi essent; Sive quod concurreret digressus ad plures substitutionum gradus; Sive quod adire reciproca inter primos; Vel quod sequeretur absurdum, ut alias remotior minusque dilectus jure alterius substitutionis succederet; Vel quod alias constaret contemplam esse agnationem; Aut quod filii in conditione positi expressè vocati essent ad portionem patris seu alterius coheredis, cum tunc fortius ad portionem proprii parentis vocati censentur, cum similibus, itaque tres posteriores efficaciores censeri solent.

Ubi autem talis vocatio, ex statuario, vel consuetudinario jure resultaret, tunc licet de istius municipalis legis natura sit, ut juxta veriorum, magisque receptam opinionem, exigat utramque copulativam subjectionem personarum, & bonorum; Attamen in his terminis contrarium dicendum est, quoniam etiam si sit forensis, vel alias non subditus, sive bona sint extrà territorium, si testamentum conditum est in loco, in quo talis lex vigeat, illa attendenda est, non in ratione potestativa ipsius legis, sed in ratione probationis, vel presumptionis voluntatis testatoris, quod juxta loci leges, vel mores testari voluerit, atque sciens talem legem adesse, ita crediderit vocasse filios quos in conditione posuit; Quod tamen recipiendum videtur quatenus talis lex sibi cognita sit, quia nempe versatus in loco, secus autem si accidentaliter, & per transitum, cum animus trahi non possit ad ignorata, neque ex eis voluntas regulanda videatur, sive quod de tempore testamenti lex condita non esset.

In casu autem quo, vel ex lege municipalis, vel ex conjecturis talis vocatio subintelligenda sit, ea intelligitur ad portionem proprii parentis, non autem patrii, seu coheredis superstitis, secus autem praemortis. Ac etiam intelligitur quoad vocationem activam, non autem passivam, ut scilicet censentur vocati, non autem gravati restituere eorum filii, sed in eis substitutio terminet, ac bona efficiantur libera.

Utraque tamen regula seu declaratio cessat ex conjecturis ex quibus filii in conditione positi censentur etiam vocati ad portionem patrii; Ac etiam ut censentur respective gravati, attendendo easdem regulas, de quibus supra circa ipsam activam vocationem, super pondere, ac efficacia conjecturarum.

Illud tamen pra oculis habendo, an vocatio activa, vel respective illa ad portionem proprii parentis, sit certa ita ut ea deducere non oporteat ex conjecturis, quia nempe resultet à statuto, vel è converso ista quoque à conjecturis deducatur, Primò enim casu minores, ac leviores conjecturae sufficient, in altero autem majores, ac vehementiores, ex ea differentiae ratione, quod in primo unam tantum operationem conjecturae faciunt, duas verò in altero; Attendendo etiam dictam distinctionem de qua supra, agatur de descendente, vel de transversali.

Si verò tali Statuto, vel consuetudine militante, non solum filii sed nepotes, alique alteriores

descendentes, totaque linea in conditione ponantur, omnes censentur vocati; Verum si ponantur in conditione solum filii, casus autem praebet, ut filiis praedefunctis superstitibus ex eis nepotes, dubitarum alias fuit, an statutaria dispositio eis conveniat, atque aliquando decisum fuit negativè, quod non placet, contrariumque videtur probabilius.

Prout est probatio praesumptiva ex sola praesumptione juris tantum, contraria probatione, vel fortioribus praesumptionibus elidibilis, ex ea praesertim si filii positi essent in conditione cum qualitate hereditaria patris, vel alia adessent verba liberam disponendi facultatem praeserentia, seu alia accedant conjecturae cum fideicommissi servitute incompatibiles.

Dubitari etiam consuevit in hac statutaria vocatione, an ea intret ubi filii in conditione positi essent in contractibus, sive occasione pacti reversivi, aut alias quam ordinatè ad faciendum deliceret ulteriorem substitutionem, super quo variatum est: Vera decisio autem esse videtur, ut ista tanquam quaestio voluntatis non uniformem determinationem recipiat, sed pro facti qualitate, modò affirmativè, modò autem negativè respondendum veniat, ut singulorum casuum circumstantiae exigunt Disc. 80. eod. rit.

Pleraque alia in hac materia vocationis filiorum in conditione positorum disputantur, sed tanquam rara in foro negliguntur, cum ex alias dictis subjecta materia compendii incapax videatur, ideoque satisfacere sufficiat iis, quae in foro sunt frequentiora, de reliquis autem apud tractantes expressè. *Dictis disc. 73. cum seqq. praesertim disc. 78. & ubi an in eo quod obtinuit in vim substitutionis particularis, & quid ubi substitui sunt inaequales, quia in uno verificari non possit conditio sine filiis.*

De fideicommissio ex sola velleitate, seu vocatione ad futuram dispositionem, vel alias imperfecto.

Item circa fideicommissi ordinationem affirmativam ab initio, dubitari solet an talis ordinatio valida, & obligatoria esse censetur, si testator occasione prohibendi alienationem, seu alias dicat velle ejus bona subjacere fideicommissio, & non dicat ad cuius favorem, & quomodo, Et tunc variae sunt sententiae, Alii enim volunt dispositionem utpotè imperfectam inutilem esse, Alii verò quod censetur ordinatum fideicommissum favore venientium ab intestato; Veritas tamen esse videtur, ut ista sit quaestio voluntatis pariter ex facti particulari qualitate, & circumstantiis decidenda, *disc. 143. hoc rit.*

Pro ut si testator exprimat quidem velle ordinare fideicommissum ad certarum personarum, seu certi generis favorem, relativè tamen ad aliam dispositionem per eum desuper faciendam, An ista non sequata, fideicommissaria servitus evanescat, atque institutio remaneat pura, vel è converso: Atque in hoc juris theoria, seu distinctio est, an futura dispositio ad quam habita est relatio percutiat ejus substantiam, ac perfectionem, ita ut referens absque relato dicatur imperfectum, ac in terminis simplicis velleitatis, seu voluntatis ambulantis; Vel è converso, an prior dispositio referens sit perfecta determinatamque contineat voluntatem super fideicommissi substantia, Altera verò refer-

101

102

103

104

105

106

107

JCA
entis

reservata dispositio percutiat modum vel ordinem succedendi, seu alia accidentia, ut primo casu nullum inductum dicatur fideicommissum, sed hæres remaneat liber, secus autem in secundo *disc. 118. hoc tit.*

Hinc proinde cum juris theoretica, seu distinctio certa sit, tota quaestio esse solet super facto, seu applicatione, an in una vel altera distinctionis parte versari dicamur, quod pendet pariter ex facti qualitate, atque ex contextu primæ orationis, an sit perfecta, voluntatemque perfectam, ac determinatam præ se ferat, *Eod. disc. 118.*

Præterea quoad ipsam primam fideicommissi ordinationem quaeritur in jure an verba deprecativa, seu aliâ desiderium ostendentia, ut hæreditas vel bona alteri restituantur sint obligatoria & fideicommissum inducant, & verius est inducere cum in hoc non habeatur in jure certa verborum formula, sed sufficit testatoris voluntas quomodocumque explicata, puta si dicat relinquo filium meum vivum, & mortuum Titio cum similibus; Quinimò etiam si fideicommissi restitutionem conferat in liberam voluntatem, in hoc enim differunt arbitrium, & voluntas quod primum regulatur à jure, seu iusta causa tanquam boni viri, voluntas autem non habet hanc restrictionem, neque mediatæ vel immediatæ successiones in alienam voluntatem conferri possunt, ideoque hoc secundo casu fideicommissaria dispositio inutilis remanet, *disc. 61. & 62. hoc tit.*

De fideicommissio restitutorio resultante à prohibitione alienationis, vel confiscationis, seu à ratione illi adjecta.

MAjoritem, atque in foro frequentior est quaestio super illa voluntate ordinandi fideicommissum restitutorium in casu mortis, quæ deducatur incidenter seu occasionaliter aliud agendo, puta prohibendi confiscationem, ac excludendo delinquentes, sive prohibendo alienationem, quia scilicet pro ratione assignetur voluntas conservandi bona in descendentia, vel in agnatione, seu parentela, &c. An ex hujusmodi ita occasionaliter explicata voluntate resultet etiam fideicommissum simplex ac restitutorium in casu mortis, quamvis casus delicti, vel alienationis non sequeretur.

Distinguendo autem dispositionem in casu delicti, ab altera in casu alienationis, in prima, regula est negativa, ut à dispositis in casu delicti inferri non possit ad casum mortis *disc. 152. & 153. hoc tit.* Quoniam dicta ratio, quamvis ejus expressio, ex veriori, & recepta sententia non sit necessaria, quia tamen per illam opinionem desideratur, idcirco ad abundantem cautelam, omnem que dubitationem removendam pro majori firmitate adjici solet, neque proinde ad alium effectum trahenda est, *eisdem locis mox citatis.* Bene verum quod si alia pro fideicommissi restitutorii inductione, vel ejus jam expressè ordinati ampliatione, aut qualificatione inditia concurrant, ex ista quoque dispositione, ita concepta in casu delicti resultat administrabile cum aliis conjungendum. *disc. 104. eod. tit.*

In alia verò specie dispositionis in casu alienationis, cessante dicta peculiari necessitate, vel cautela, facilius tale fideicommissum simplex ac restitutorium subintelligi solet, cum hac prohibi-

tio tali ratione ita non egeat. Ideoque illud dicitur magna pugna, magna que diversitas opinionum digno scatur, adeo ut facile nimium sit in reprobis incidere, atque sumere quid pro quo, illa verò probabilior distinctio.

Quod, ut præcedit fideicommissum restitutorium expressum, seu dispositivum ad certas personas, seu certa personarum genera restrictionem, ista ratio quamvis latior, & apta diversis personis diversaque genera comprehendere, tanquam accessoria, & famularia, præcedentem dispositionem non ampliet, sed ad eius limites restringitur; Multò verò magis si ipsa prohibito nomine nas antecedenter vocatas directas sit; Nihil præcedens expressa dispositio in casu mortis, ista ratione solum deducatur; Et tunc jura receptam sententiam id pendet à contextu verbo mula orationis, An scilicet ista ratio conservatio bonorū in descendentia, vel agnatione, aut alio præstet principaliter, seu independet ab ipsa prohibitione habente suam orationem perfectam, perquam orationem, seu periodum novæ orationis conceptam, ita ut excludatur circumstantia, quæ sit accessoria, seu consequutivæ, ac famularia; tunc bene inducat fideicommissum simplex ac restitutorium, etiam in casu mortis; Aut in eodem oratione accessoria seu dependet, & limitativè, & tunc secus, potiusque dicta restrictio censetur ad vestendam prohibitionem, ac tanquam nuda resolvanur in consilium, neque inutilis remaneat sperni que possit. *disc. 113. hoc tit.*

Aut verò nullum præcedit fideicommissum expressum, ac dispositivum in casu mortis, quæ ista ratione solum deducatur; Et tunc jura receptam sententiam id pendet à contextu verbo mula orationis, An scilicet ista ratio conservatio bonorū in descendentia, vel agnatione, aut alio præstet principaliter, seu independet ab ipsa prohibitione habente suam orationem perfectam, perquam orationem, seu periodum novæ orationis conceptam, ita ut excludatur circumstantia, quæ sit accessoria, seu consequutivæ, ac famularia; tunc bene inducat fideicommissum simplex ac restitutorium, etiam in casu mortis; Aut in eodem oratione accessoria seu dependet, & limitativè, & tunc secus, potiusque dicta restrictio censetur ad vestendam prohibitionem, ac tanquam nuda resolvanur in consilium, neque inutilis remaneat sperni que possit. *disc. 113. hoc tit.*

Omnes tamen ac similes distinctiones serventur in ordine ad constituendam regulam præscriptivam in dubio attendendam, semper verò interpretandam, ubi verba, vel alia inditia, & administrabilia deant diversam testantis voluntatem, cui omnia distinctiones, ac theoreticæ cedant; Et hoc quoque voluntatem inducendi fideicommissum etiam in casu mortis, seu in ipsa origine, seu introductione, existantia.

Plures autem dantur casus in quibus non datur de fideicommissi origine, seu ordinatione, sed quaestio sit super ejus duratione, vel respectivè expiratione, an scilicet illud subsistat, ac duret, vel potius expiraverit, seu non existat.

Ad *Consil. 21. Oldrad. Et de l. cum omni. Et l. cum acutissimi.*

Circa quod se offert imprimis adeo famulans & in foro quotidiana regula, que tribuitur *Oldrado consil. 21.* ubi scilicet ordinatur fideicommissum ad alterius favorem sub conditione si hæres institutus absque filiis descendentibus si ex eo filii superstant, tunc tanquam defecta conditione substitutio evanescit, *disc. 104. seqq. hoc tit.* etiam si favore pie causæ, vel personæ dilectæ ordinata sit, ac etiam si substitutio non esset unica, sed plures ejus gradus ordinati.

essent quoniam omnes tanquam consecutiva, ac pendentes. b eodem principio, isto defecto corrumpunt, ut erat casus dictae decisionis *Oldrad.* quae est huius regulae magistra; quoniam plures gradus ordinati erant, atque ultimo loco vocata Ecclesia Romana, & tamen deciditur omnes corrumpere ex corrumpente principio, seu praesupposito sub quo ordinati sunt.

118 Quinimo etiam si dicta conditio expressè adiecta non sit, verum gravatus sit de illis, in quibus ea subintelligenda venit, quales sunt descendentes, in quibus ea de iure subintelligitur *disc. 71. & 74. hoc tit.* adhuc tamen si sibi superflui, substitutionem deficiere faciunt. Neque omnino exclusus est casus in

119 quo etiam in transversalibus eadem conditio subintelligenda veniat, ubi scilicet in testatore calibe propria descendencia deslitturo, fratres, vel fratrum filii aut alii proximè attinentes, loco descendenti-um eiusque linea contentiva à communi patre vel avo regulanda, ex verisimili seu conjecturata voluntate habendi sunt, quod ex facti qualitate, ac circumstantiis pender. *disc. 146 hoc tit.*

Sicuti autem ubique recepta est dicta decisio pro regula, ita etiam recepta est ejus limitatio ex conjecturis diversam testantis voluntatem suadentibus, tam circa vocationem ipsorum filiorum in conditione positorum omniumque aliorum descendenti-um sub eorum nomine demonstratorum, quam etiam circa eorundem gravamen ad favorem ulterioris substituti *d. disc. 84. & seq.*

120 Circa quod eodem modo quo supra de filiis in conditione positus, ac etiam infra in omnibus huiusmodi limitationibus resultantibus à conjecturis advertitur, certa, determinataque regula tradi non potest, cum aliqua conjectura in uno casu recepta, in alio verò rejecta iuste habeantur, sed totum pender ex facti qualitate pro iudicis prudenti arbitrio pensanda, magnum ac potissimum locum obtinente contemplatione agnationis.

Ad effectum autem regulæ, ut existentia filiorum, ab homine explicite, vel à lege implicite in conditione positorum, nè dum sufficiat super existentia ipsorum filiorum primi gradus in conditione positorum, sed etiam ex eis praesentibus nepotum aliorumque descendenti-um, quos in hac parte conditionali atque libertati favorabili receptum est sub nomine filiorum venire *disc. 70. & seq. hoc tit.* cum difficultas vertetur in parte dispositiva ad effectum oneris ut infra.

121 Differt autem dicta conditio filiorum explicite ab homine adiecta, ab eadem per legem, ut supra subintellectam, quod isto secundo casu facilius intrat superius inlinuata regula, ut filii in conditione positi non censeantur vocati, difficiliusque admittatur ejus limitatio ex conjecturis, quam in primo casu sequatur, in quo per testatorem dicta conditio expressè adiecta sit, *disc. 74. hoc tit.*

An sub nomine filiorum veniant nepotes.

122 **A**ltera in isto casu ordinati, ac in origine certi fideicommissi, de cujus tamen duratione vel respectivè expiratione quaeratur, intrat quaestio extensionis, An scilicet sub nomine filiorum veniant etiam nepotes ac posteriores descendentes, ita ut qui gravatus est restituere filiis, gravatus etiam censeatur restituere nepotibus.

Et tunc, aut in testamento digooscitur istorum terminorum discretio, quia nempe discretivè de filiis ac nepotibus constat testatorem loquutum esse, unde certum ita reddatur eum non habuisse istos

Cardin. Litta de Fideicom.

terminos, seu hæc vocabula pro synonymis, & magis de plano intrat negativæ; Et conversò de plano intraret affirmativa, si ex aliis testamenti partibus, fortius autem si ex eadem constaret eos habuisse pro synonymis *d. disc. 70. cum seqq. hoc tit.*

123 Idemque si concurrant verba personarum denotantia, seu alias probantia testatore in limitatè de solis filii primi gradus sentisse, non autem de ulterioribus cum tunc in ista quaestione, qua pariter est facti, & voluntatis recurrendum non sit ad regulas juris ubi habemus factum.

124 Si verò in ambiguo versetur, ita ut oporteat recurrere ad juris praesumptionem, seu regulam, cuius virtus est fundare intentionem ejus cui ipsa assistit, ac transferre onus probationis in eum qui allegat limitationem: Et tunc non levis est scilicet inter scribentes, Aliis affirmativam, Aliis verò negativam pro regula statuentibus; Sequendo tamen opinionem quam tenet Rota, & Curia Romana, regula est negativa, ubique probabilis tenenda quoties agitur de isto casu seu effectu libertatis bonorum, ac expirationis fideicommissi, ob regulam quæ pro libertate facit. Ac etiam quia non de facili admittenda est oneris, ac fideicommissi prorogatio, *eisdem disc. mox citatis.*

125 Secus autem ubi ageretur de parte conditionali ut supra, in qua comprehensio nepotum sub nomine filiorum operaretur defectum conditionis, atque expirationem substitutionis, cum tunc ex dicto favore libertatis regula sit in oppositum ut supra.

126 Ac etiam pro regula recipienda videtur dicta comprehensio, aliaque opinio deferendum quoties non urget dicta ratio libertatis, seu fideicommissi servitute continuante, resulteret alius exinde purificatio alterius gradus substitutionis, atque bona ad remotiores, minusque dilectos transitum facerent, tunc enim verius videtur, nepotes ac posteriores descendentes, etiam in parte dispositiva, & fideicommissio durante venire, licet id non transeat sine difficultate, quæ tamen probabilem rationem habere non videtur *disc. 71. & seq. eod. tit.*

127 Posita verò una, vel altera regula juxta casuum seu effectuum discretionem, ut supra; Utraque sine dubio fallit ex conjecturis suadentibus diversam testatoris voluntatem, cui perpetuo ista juris regulæ, ac praesumptiones cedunt; Quales autem sint istæ conjecturæ, repetendum est idem, quod supra pluries dictum, ac infra in universa materia sæpius repetendum est, ut certa determinataque regula tradi non possit, sed totum pendeat ex facti qualitate.

128 Inter conjecturas autem considerari nimium solent; Agnationis contemplatio; Absurdum transitus ad aliam substitutionis gradum, seu ad personas minus dilectas; Longus, ac reiteratus substitutionum progressus, & potissimè ubi dispositio protrahita sit in tempus remotissimum, quando inverisimile sit de filiorum primi gradus existentia potuisse cogitari, cum aliis quorum locus de facili apud scribentes habetur *eisdem disc. 70. cum seq.*

An masculinum concipiat femininum, & vocatis masculis qui veniant.

129 **T**ertia desuper cadit quaestio ad eundem effectum durationis, vel respectivè expirationis fideicommissi jam ordinati super sexu, An scilicet masculinum concipiat femininum, unde propterea sub nomine filiorum, veniant etiam filia, quoties expressa restrictio taxativa ad solū sexū masculinū nō accedat. Et tunc ubi agitur de dispositis per ultimā voluntatē

probabilior est magisque recepta opinio affirmati-
 331 va, contradictoribus tamen non destituta, ut maf-
 culinum concipiat femininum, atque sub nomine
 filiorum, veniant filii & sic successivè, nisi pariter
 conjecturata voluntas aliter suadeat *disc. 34. cum seq.
 ad 49. huc it.*

Idque verum, quamvis agnationis contemplatio
 accederet, atque ageretur de fideicommissio, ac e-
 332 tiam de primogenitura, vel majoratu agnatio,
 quoniam ista circumstantia operabitur quidem
 praelationem agnatorum masculorum quatenus ex-
 tent, in quorum concursu feminæ locum cedere
 debent, secus autem eis defectis, quoniam etiam femi-
 nax ab agnatis immediatè procreata dicuntur
 agnata, ac de familia quam naturaliter tenent,
 quamvis nubant atque in virorum familiam transe-
 ant; Imò quamvis in Monasterio capaci emitterent
 professionem, quæ non tollit naturales prerogati-
 vas, & qualitates, etiam si de primogenitura agere-
 tur, ut *locis mox citatis.*

Quinimò si testator expressè professus esset intel-
 ligere semper de masculis, quoties dispositionis con-
 333 textus non probat eam præcisè ac taxativè ad solum
 sexum masculinum restrictam esse, feminino peni-
 tus excluso, adhuc, cessante concursu masculorum
 eiusdem generis, vel substitutionis gradus, non pro-
 hibentur feminæ venire *locis citatis.*

Et si hæc procedunt, etiam ubi contentio sit de
 fideicommissi expiratione, ac bonorum libertate ab
 ista non comprehensione resultante, fortius verò
 334 magisque de plano, quoties ut supra ageretur ad ef-
 fectum impediendi transitum ad novum substitu-
 tionis gradum novumque personatum genus, con-
 trariis conjecturis non refragantibus.

In fideicommissis autem, aliisque dispositionibus
 ordinatis per actus inter vivos, Aliqui istam compre-
 336 hensionem feminini sub masculino negant ob magis
 strictam interpretationem capiendam in contra-
 ctibus, quam in ultimis voluntatibus eam benigni-
 orem recipere debentibus *ibidem.* Verùm æ-
 quivoquant qui talem restrictionem indefinitè capi-
 unt in fideicommissis, ac dispositionibus per
 actus inter vivos ordinatis; Ea siquidem procedit in
 iis concessionibus, vel aliis conventionibus, in qui-
 bus concedentis, vel correlative contrahentis,
 aut tertii, ex verisimili voluntate, interfit vocabula
 magis in stricta, & propria significatione, quam in
 larga & impropria sumi, Ut scribentes exemplifi-
 cant in concessionibus feudalibus, & emphyteuti-
 cis, vel aliàs pactum reversionis seu resolutivum ad
 ipsius concedentis vel suorum favorem continen-
 tibus, dum ita ex verisimili eorum voluntate interest
 strictam significationem accipi, ut civis bona con-
 cessa ad suam primævam causam, & unitatem redeant
 Sive ubi ita Reipublicæ ac aliorum interes-
 set, ut sunt immunitatis seu exemptionis concessio-
 nes, ac privilegia à publicis oneribus, cum similibus,
 quibus dicta ratio congruat. Ubi verò agitur de nu-
 do ordine necessariæ successionis per fideicommissum
 præscripto, absque eo quod ipsius fideicommissi-
 tentis interfit, vocabuli significationem esse latam,
 vel strictam solaque contentio sit inter prætenden-
 tem se vocatum, ac hæredem contendentem de li-
 bertate, vel ulteriorem substitutum contendentem
 de suæ substitutionis purificatione ob defectum ge-
 nus præcedenter vocatum, tunc nulla subesse vide-
 tur probabilis differentia ratio, & cur fideicom-
 missum ordinatum per ultimam voluntatem di-
 versam significationem habere debeat ab illo, quod
 ordinatum est per actum inter vivos, æquè gratui-

tum, ac benevoluntatis, quoties talis significatione
 eundem succedendi ordinem persequitur
 undem finem ordinatus est.

Ubi verò constat de restrictione ad solum
 masculinum, adeò ut prærata conceptio feminæ
 tanquam in voluntate clara, sub eo præcepto
 valeat, tunc cadit etiam questio super medio
 scilicet vocatus censetur solus sexus masculinus
 per alterum æquè masculinum gravari vel pro-
 to conjunctus, Vel non curato medio feminæ, a-
 tendatur solus sexus in succedere debent.

Ista verò questio à frequentius contentio
 magis percutit proximè sequentem secundum
 inspectionem pertinentiæ, seu concursus inter ma-
 sculos ita per medium femininum procreatos
 agnatos, masculinum etiam medium ma-
 sculos, quam istum casum existentia fideicommissi
 jus expiratio per deficientiam generis vocati
 tendatur. Ideo ad dictum locum tenentur
 tractatio, *infra.*

Prout altera, ubi medium femininum
 probatum, an debeat esse unicum, ac immutabile
 vel etiam duplex ac mediatum non cadit
 cum ad istum effectum expirationis, æquè pro-
 cursu hæredis de libertate contendentis
 plusquam clara testatoris voluntate, omni-
 num videatur intrare regulam etiam in dicto
 fortiori casu receptam, ut sub nomine ma-
 sculorum veniant omnes illum sexum habentes
 curato medio, an sint masculinum, vel femininum
 cum suis limitationibus, ut pariter infra in di-
 lia inspectione, *infra.*

*De Naturalibus tamen legitimatis, necesse est de
 his, allectis, ac fictis, ut est Monasterium.*

Quarta ulterioris progressus, vel restrictio
 spirationis questio cadit circa personarum
 litatem. An scilicet simpliciter vocatis
 bus, vel personis de certo genere, veniant, tantum
 tantum, vel isti legitimi Aut legitimi, hæc
 sunt adoptivi, ac etiam est Monasterium, quæ
 vis ista questio æquè percutiat hanc inspectionem
 existentia, ac alteram sequentem pertinentiam,
 tamè frequentius cadit in hac prima, scilicet
 in presenti agitur, atque hic dicta ad præsentem
 sum pertinentia, congrua congruis applicabilibus
 aptari possunt.

In hoc autem, aut agitur de naturalibus
 & verius est eos, tam in parte conditionali
 fortius in parte dispositiva, sub filiorum, vel
 dentium nomine non venire *disc. 68 & seq. huc*
 Potissimè verò inter Catholicos, inter quos est
 habitum illum publicum concubintum in
 te, ac figura matrimonii, qui in iure civili ad
 tuendos veros naturales tantum supponunt
 ri solet casus filiorum qui naturales, & non
 ci debeant, juxta terminos juris civilis in hac
 commissaria materia attendendos, non autem
 juris Canonici, nisi ad minicula concurrant
 tia testatorem de istis quoque sentit.